
CITTA’ DI COSSATO
Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi

ORDINANZA N. 42 in data 20/03/2025

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE. VIA CORRIDONI SENSO UNICO ALTERNATO.

IL COMANDANTE

Considerato  gli  avversi  eventi  meteorologici  dei  giorni  14  –  15  -  16  marzo  che  hanno 
interessato il territorio comunale;

Visto che in via Corridoni all’altezza del civico 1/c in data 15 marzo è crollata sulla strada 
parte di un muretto in pietrame secco con successivo intervento dei VV.FF di Biella al quale 
è seguita la chiusura temporanea della strada per ragioni di sicurezza stradale;

Vista la nota prot. 8510 del 19/03/2025 del Responsabile dell’Ufficio Viabilità nella quale, 
dopo sopralluogo in loco, si  evidenzia il  rischio di distacco sulla carreggiata stradale del 
prisma sovrastate il muretto in pietrame a secco;

Dato atto che è stata effettuata una delimitazione di sicurezza dell’area con barriere facendo 
un restringimento della carreggiata stradale;

Accertato che occorre prevedere una limitazione del traffico veicolare mediante senso unico 
alternato a vista, unitamente alla limitazione della velocità a 30 km/h, a salvaguardia della 
sicurezza stradale;

Viste le caratteristiche tecniche della strada in questione e del traffico che si svolge;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/92 n° 285, recante il testo del Nuovo Codice della  
Strada,  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  dello  stesso  Codice, 
approvato con D.P.R. n° 495/92;

Sentito il parere dei competenti Uffici comunali;

Visto il combinato disposto degli articoli 50 e 107 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del  
D.Lgs. n. 165/2001, secondo cui l'adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza 
esterna e pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, 
dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, competono ai dirigenti;

Accertata la conformità all’art. 53 dello Statuto ed all’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione;

ORDINA

In via Corridoni altezza del civico 1/c, la seguente regolamentazione del traffico veicolare 
fino al termine dei lavori di rimessa in sicurezza:



1) SENSO UNICO ALTERNATO A VISTA, con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI 
UNICI ALTERNATI (figura II 45 Art. 114) per i veicoli che percorrono, nella propria 
direzione di marcia, la corsia non interessata dall’area di cantiere e con l’obbligo del 
DARE PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI (figura II 41 Art. 110) per la 
direzione di marcia opposta. 

2) Il  LIMITE DI VELOCITA’ MASSIMO DI 30 Km/h, fino all’eliminazione dei pericoli.

3) All’UFFICIO  VIABILITA’  di  provvedere  all’installazione  della  prescritta  segnaletica 
temporanea stradale ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 285/92 e degli artt. 30 e 43 del D.P.R. 
495/92 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada“ 
come da schemi approvati dal Disciplinare tecnico predisposto dal Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  in  data  10/07/2002.  Di  vigilare  sul  regolare 
mantenimento della segnaletica di cantiere. 

DISPONE

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza;
2) che  la  presente  ordinanza  sia  inserita  nella  raccolta  ufficiale  agli  atti  di  questa 

Amministrazione;
3) che la  presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione,  per  quindici  giorni 

consecutivi, all'albo pretorio di questa Amministrazione;
4) che la presente ordinanza sia trasmessa al richiedente ed alle locali competenti autorità 

e pubblici servizi essenziali interessati;

INFORMA

1) che, ai sensi della l. 241/1990:
1.1) l'unità organizzativa responsabile del procedimento è l'Ufficio Polizia Municipale 

Comando  e  Servizi  dell'Area  Tecnica  e  Servizi  al  Territorio  della  Città  di 
Cossato;

1.2) il responsabile del procedimento è il V.Comm. di P.L. Andrea REY;
1.3) il responsabile dell'adozione del provvedimento finale è il Com.te Comm. di P.L. 

Davide VILLANOVA;
2) che,  con  decorrenza  dalla  pubblicazione  del  presente  atto,  avverso  il  medesimo  è 

alternativamente ammesso:
2.1) entro  sessanta  giorni,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971;
2.2) entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 

sensi del d.P.R. 1199/1971.

IL COMANDANTE
Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi

Comm. Davide VILLANOVA*

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella
	IL COMANDANTE


